
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 2457 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 402 del 25-10-2016 
(n. 1282 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI PER L’AMPLIAMENTO ORARIO NIDO 

D’INFANZIA COMUNALE “A. GRAMSCI” CON ATTIVITA’ LUDI CHE DI 
SUPPORTO ED INTEGRAZIONE. PERIODO NOVEMBRE - DICEMBRE-2016. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
RILEVATO   che: 

- l’Amministrazione comunale, con delibera di G.C. n. 273 del 14.10.2016, ha approvato il 
progetto di miglioramento e ampliamento dei servizi di attività laboratoriali e ludiche di 
supporto presso il nido d’infanzia “A.Gramsci” denominato “Attività laboratoriali ludiche di 
supporto e integrazione al Nido comunale di Ortona” presentato dalla Cooperativa Leonardo 
Progetti Sociali ed acquisito al protocollo di questo Ente in data 28.9.2016 n. 27597, nel 
quale veniva proposta la continuità dell’orario ordinario di apertura del nido d’infanzia dal 
lunedì al venerdì dalle ore 17,30 alle 19,30 ed il sabato mattina dalle 8,30 alle 12,30, per lo 
svolgimento di attività laboratoriali/integrative; 

- nella prefata delibera veniva dato mandato allo scrivente dirigente di provvedere alle 
necessarie procedure per l’affidamento del servizio nonchè all’adozione di atti gestionali 
connessi alla realizzazione del progetto, secondo le necessità occorrenti;  

VISTO  l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che, in proposito, prescrive l’adozione di apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne motivano la scelta; 
STABILITO  che: 



Pag. 2 di 4 

1. con l’esecuzione del contratto si intende affidare la fornitura dei servizi per la realizzazione 
del progetto denominato “Attività laboratoriali ludiche di supporto e integrazione al Nido 
comunale di Ortona”, per l’erogazione di servizi integrativi con carattere educativo e ludico 
per la prima infanzia (fascia di età 3 mesi - 3 anni), ai sensi dell’art.4 lett.”a” della L.R. 
n.76/2000 presso l’Asilo Nido Comunale di Ortona “A.Gramsci” nel periodo 1.11.2016 – 
31.12.2016, per un totale di n. 37 giorni infrasettimanali e n. 8 sabati, senza 
somministrazione di pasti, riservato ad un numero massimo di 25 bambini, che verranno 
realizzati all’interno di locali dotati di arredi ed attrezzature, messi a disposizione 
dall’Amministrazione comunale presso l’Asilo Nido Comunale, con direzione scientifica 
del progetto da parte della Leonardo Società Cooperativa Sociale con sede in Avezzano, 
affidataria della gestione mista ed integrata del servizio educativo Nido d’infanzia 
“A.Gramsci” del Comune di Ortona negli indirizzi e per gli effetti della Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 139 del 30.06.2015;  

2.  Nel relativo Capitolato d’appalto, all’art. 29, si stabilisce che l’Amministrazione può 
incaricare la Ditta affidataria di ulteriori prestazioni complementari o integrative ivi 
compreso il prolungamento dell’orario del servizio ove richiesto dalle famiglie;  

3. il contratto ha ad oggetto la fornitura dei servizi di cui sopra; 
4. ai sensi dell’art.13 del Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia del 

Comune di Ortona, la forma contrattuale regolante il presente affidamento viene 
determinata mediante sottoscrizione tra le parti del capitolato speciale di oneri; 

5. le clausole essenziali da porre sono le seguenti: 
a. il servizio è affidato a ditta già affidataria di paritetico servizio, quale prestazione 

complementare, dietro pagamento da parte del Comune del corrispettivo 
complessivo omnicomprensivo di €.6.417,84 i.v.a. 4% compresa; 

b. il Comune mette a disposizione taluni locali dell’edificio del Nido d’Infanzia 
“A.Gramsci”, le attrezzature per la realizzazione del progetto e gli utensili ivi 
presenti; 

c. la ditta affidataria deve, utilizzando proprio personale, con proprio materiale e a 
proprie spese: 
. provvedere alle attività educative, ludiche e ricreative come da progetto; 
. provvedere ai servizi ausiliari di supporto alle attività educative e di cura nonchè al 
riordino ed alla pulizia di tutti i locali interni al Nido d’Infanzia “A.Gramsci” messi 
a disposizione per le attività di cui al presente capitolato e del giardino; 
. fornire quanto comunque necessario per il buon funzionamento del servizio; 
. garantire la pulizia e l’igiene di tutti i locali, attrezzature, suppellettili e utensili 
utilizzati nonché provvedere alla chiusura dello stabile a fine giornata; 

6. Nell’espletamento dei servizi la ditta affidataria dovrà attenersi a quanto previsto dal Bando 
e dal Capitolato relativo all’affidamento della gestione mista ed integrata del servizio 
educativo Nido d’Infanzia A.Gramsci del Comune di Ortona, di cui alla Deliberazione della 
G.M. n. 139 del 30.06.2015; 

7. Il pagamento della fornitura dei servizi in oggetto avverrà, dietro presentazione di fatture 
mensili contenenti la quantificazione del corrispettivo dovuto per il periodo, da presentarsi 
entro il giorno 10 del mese successivo, entro 60 giorni dalla data di assunzione del 
documento al protocollo, previa acquisizione del DURC. e verifica del servizio svolto da 
parte del responsabile del servizio competente; 

8. In ogni momento l’Ente, tramite il suo personale, potrà effettuare verifiche e controlli 
sull’operato della ditta, riservandosi di sospendere i pagamenti nel caso in cui la prestazione 
non venisse effettuata nel rispetto di quanto stabilito; 

9. Eventuali inadempienze, tali da non concretare l’ipotesi di risoluzione del rapporto 
contrattuale, devono essere contestate secondo le modalità previste nel capitolato di cui alla 
Deliberazione della G.M. n. 139 del 30.06.2015; 

10. L’Ente ha la facoltà di risolvere il rapporto contrattuale in qualunque momento, qualora 
ricorra anche uno solo dei seguenti motivi di cui al prefato capitolato 

11. ogni rapporto intercorrente tra il Comune e la ditta inerente le prestazioni relative al servizio 



Pag. 3 di 4 

da erogare verrà curato dal Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero. 
RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità di prescindere 
dall’obbligo della richiesta di più preventivi procedendo all’affidamento diretto per servizi 
di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

- l’art.63 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 che prevede la possibilità di aggiudicare appalti 
pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara in 
caso di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati ad operatore 
aggiudicatario di appalto iniziale; 

- il Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia del Comune di Ortona, 
approvato con delibera C.C. n.104 del 20.11.2009; 

VISTO  il D.P.R. 20/08/2001, n.384 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in 
economia”, art.5, comma 3; 
ACCERTATO  che quanto in esame ricade nella fattispecie disciplinata dai testi normativi sopra 
citati; 
RILEVATA  la congruità del prezzo stabilito dalla Cooperativa proponente il progetto, con 
riferimento alle tariffe del costo orario per lavoratrici e lavoratori delle cooperative del settore 
socio-sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo di cui alla tabella del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4.4.2013; 
CONSIDERATO che: 

- appare opportuno, al fine di permettere la fornitura di tale servizio, provvedere a tutti 
gli atti amministrativi consequenziali; 

- la LEONARDO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE risulta essere in regola con gli 
obblighi di regolarità contributiva, come da documentazione agli atti di questo settore; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla fornitura ex art.3 Legge n.136/2012 è il seguente: 
Z2B1BBC3CC; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs. n.163/2006; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. affidare alla Leonardo Società Cooperativa Sociale con sede in Avezzano, Via Sambuco s.n.c., 

p.i.:01596930667, la fornitura dei servizi per la realizzazione del progetto denominato “Attività 
laboratoriali ludiche di supporto e integrazione al Nido comunale di Ortona” per l’erogazione di 
servizi integrativi con carattere educativo e ludico per la prima infanzia (fascia di età 3 mesi - 3 
anni), ai sensi dell’art.4 lett.”a” della L.R. n.76/2000 presso l’Asilo Nido Comunale di Ortona 
“A.Gramsci” nel periodo 1.11.2016 – 31.12.2016, per un totale di n. 37 giorni infrasettimanali e 
n. 8 sabati, riservato ad un numero massimo di 25 bambini, presso l’Asilo Nido Comunale di 
Ortona “A.Gramsci”, che si svolgerà dal lunedì al venerdì dalle ore 17,30 alle 19,30 ed il sabato 
mattina dalle 8,30 alle 12,30, per lo svolgimento di attività laboratoriali/integrative, che 
verranno realizzate all’interno di locali dotati di arredi ed attrezzature, messi a disposizione 
dall’Amministrazione comunale presso l’Asilo Nido Comunale; 

3. dare atto che la scelta del contraente, a cui affidare la fornitura dei servizi suddetti, è avvenuta 
mediante affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 63 
comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;  

4. stabilire, altresì, che la ditta appaltatrice dovrà sottoscrivere lo schema di lettera di impegno, 
allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

5. Dare atto che la spesa omnicomprensiva di €.6.417,84 i.v.a. 4% compresa, necessaria per far 
fronte alle spese del presente affidamento, per il periodo 1 novembre 2016 – 31 dicembre 2016, 
viene  imputata ed impegnata sul capitolo 42103030 del bilancio 2016 (impegno n. 
20160003203); 

6. dare atto che il pagamento della fornitura dei servizi in oggetto avverrà, dietro presentazione di 
fatture mensili, da presentarsi entro il giorno 10 del mese successivo, entro 60 giorni dalla data 
di assunzione del documento al protocollo, previa acquisizione del DURC. e verifica del 



Pag. 4 di 4 

servizio svolto da parte del responsabile del servizio competente. 
7. comunicare la presente alla Cooperativa interessata. 
8. impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 42103030 

Impegno n. 20160003203 
Codice creditore  
Nome creditore LEONARDO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01596930667 

Indirizzo AVEZZANO, VIA SAMBUCO S.N.C. 
PEC  

Causale 

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI PER L’AMPLIAMENTO ORARIO NIDO 
D’INFANZIA COMUNALE “A. GRAMSCI” CON ATTIVITA’ LUDI CHE DI 
SUPPORTO ED INTEGRAZIONE. PERIODO NOVEMBRE - DICEMBRE-
2016. 

CIG  Z2B1BBC3CC 
Codice univoco 

ufficio 
KVGT3G 

Importo 6.417,84 
 

9. Di imputare la spesa complessiva di euro 6.417,84 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 
Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 42103030 6.417,84 
 
 
 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  2 novembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 

 
 


